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 از تمام لحظات سفر باید نهایت استفاده را کرد، لحظه هایی که شاید هیچ وقت دیگر تکرار نشود. اگر در 
مسیر به جایی رسیدید که می شود توقف کرد، حتما این کار را بکنید؛ اگر جاده را بند نمی آورید، کمی آرام تر 
برانید تا از جاده هم استفاده کنید. تخت گاز رفتن و دو ساعته به مقصد رسیدن قدیم ترها که امکانات نبود 
مد بود، نه الان! امروز، سلانه سلانه پیمودن و غرق لذت شدن رو بورس است. می گویید نه؟ امتحان کنید! دو 
ساعت بعد از این که از خانه راه افتادید حتما جایی توقف کنید و چیزی بخورید. موسیقی های خوب انتخاب 

کنید و گوش بدهید.

از مسیر لذت 
ببرید!

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟16/00

اتمامصفحهآرایی
16/30

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

 هـر کسـی کـه در خانه شـما 
حضور دارد بایـد بداند هنگام 
وقوع زلزله چـه اقدامی انجام 
دهـد حتـی اگـر شـما موقع 
وقـوع حادثـه آنجـا نباشـید.

محور  سبزوار-گناباد

محور تهران- مشهد

گردنه حیران

اگرچه که جاده هاي منتهي به گناباد چندان 
پر مسافر نیستند اما شاید همین خلوتي بیش از 
حد باعث شده که این محور یكي  از محور های 
حادثه خیز کشور باشد. فاصله سبزوار تا گناباد 
از روي نقشه چیزي در حدود 800 کیلومتر است 
که در چند نقطه حادثه خیز بوده و عملا در حال 
جایگزین شــدن با محورهاي موازي است. با 
این همه لذت حضور در کویر نمك ایران و عبور 
از شــهرهاي تاریخي چون بردسكن، کاشمر، 
قائن و... هنوز این مسیر را به عنوان اصلي ترین 
گزینه براي کساني گذاشــته که مي خواهند از 
شمال شــرقي کشور به سمت شــرق و استان 

سیستان وبلوچستان بروند.

    در این مســیر چند نقطه بیشتر از دیگر 
جاها پر تصادف بوده اند و بي شك شعاع هفتاد 
کیلومتري بردسكن در بین این نقاط جایگاه اول 
را دارد. جاده در این مسیر عرض بسیار کمي دارد 
با شیب هاي زیاد، پیچ هاي تند و دره هاي مرگبار. 
در نوروز معمولا غبار صبحگاهي و مه ساعت هاي 

نخستین شــب، جایي براي دید مناسب راننده 
باقي نمي گذارند و همین دلایل باعث شــده که 
جاده این شهرستان به جاده حادثه خیز خراسان 
رضوي بدل شــود. درســت در نقطه مقابل در 
مكان هایي چون قلعه نوبهــار و عمراني هم که 
از بخش هاي گناباد هســتند، پیــچ هاي تند و 
حیوانات اهلي اصلي تریــن دلیل تصادفات به 

حساب مي آیند.

    جاده کویري ویژگــي هاي خاصي دارد 
و رانندگي در آن با دیگر جاده ها از اســاس 
فرق مي کند. بــراي یك رانندگي ایمن در این 
محور، باید مراقب بــود که توصیه هاي ایمني 
سفر و رانندگي به درستي رعایت شوند. در این 
محور، قیر از آسفالت جاده بیرون زده و ترمز 
ماشین ها به ســختي مي گیرد شاید به همین 
خاطر اســت که بخش عمده اي از تصادفات 
این محور سپر به ســپر است که معمولا هم به 
واژگون شــدن و در بعضي مواقع آتش گرفتن 

خودروها ختم مي شود.

گردنه حیران، مسیر  ارتباطی آســتارا و اردبیل  است. 
این گردنه که آخرین منطقه حفاظتی اســتان اردبیل به 
شمار می رود، از یک طرف مشرف به کوه های پوشیده از 
جنگل های انبوه  است و ازطرف دیگر مشرف به دره ای نه 
چندان عمیق که از میان آن رود آســتارا، »آقچای« عبور 
می کند. با وجود این که گردنه حیران چندان مرتفع نیست 
و ارتفاع بلندترین نقطه آن از سطح آب های آزاد تنها حدود 
۱۵۰۰ متر است، در تمام طول سال مه این جاده را پوشانده 

و دید رانندگان را کم مي کند. 

    رطوبت دریاي خزر به طور مســتقیم از شمال 
ایران به سمت رشته کوه هاي البرز و زاگرس مي رود و 
در واقع علت اصلی مه تقریبا دائمی گردنه حیران هم 
همین موضوع است، نه ارتفاع زیاد این جاده از سطح 
دریا. گردنه حیــران از این نظر نیــز اهمیت دارد که 
یکی از روستاهای تاریخی و ییلاق بزرگترین خوانین 
آستارا و قشلاق های غربی و شمالی این شهرستان در 
گذشــته بوده و اکنون هم یک مسیر دسترسي زیبا و 

مهم به شمار مي رود .

    حــوادث و تصادفــات مرگباری کــه در این 
گردنــه به خاطــر پیچ هــای خطرناک، مــه دائمی، 
سرعت های غیرمجاز و ســبقت های بی موقع اتفاق 
می افتد، جان بســیاری از مسافران را در معرض خطر 
قرار می دهد. با این وجود هیــچ کس نمی تواند منکر 
زیبایی حیران کننده گردنه حیران باشــد. کساني که 
ادعاي رانندگي شان امان خیلي ها را بریده، معمولا در 
پیچ هاي این محدوده دچار ســردرگمي مي شوند و با 
انحراف از مسیر اصلي عامل تصادف هاي زنجیره وار را 
مهیا مي کنند. بهترین روش حرکــت در این گردنه، 

سرعت کم و استفاده  از دنده سنگین  است.

    گردنه ها در فرهنگ سفر ما  به مکان هایي گفته 
مي شــوند که تردد در آن ها به دلیل عوارض طبیعي، 
سخت و خطرناک هستند. بنابراین فقط گردنه حیران 
نیست که جزو مناطق خطرناک محورهاي مواصلاتي 
کشــور به حســاب مي آید؛ در جاده تهران-مشــهد، 
گردنه آهــوان و در جاده غرب، گردنه حســني هم به 
همین اندازه خطرناکند، اما یا مسیر جاده تغییر یافته 
و یا تردد در آن ها کم اســت و به همیــن خاطر آمار 
تلفات شان پایین گزارش شده است. بنابراین در حین 
تردد در هر جاده اي بایــد از گردنه هاي احتمالي آن 
باخبر شوید و برنامه ســفرتان را طوري تنظیم کنید 
که حین عبور از این مناطق، هم در هوشــیاري کامل 
باشید، هم مقررات رانندگي را به خوبي رعایت کنید و 

هم هوا روشن باشد.

یا امــام رضــا)ع(! و بعــد از ایــن جمله 
 ســفر به مذهبي ترین شــهر ایــران آغاز 
نیســت، هدف  مي شــود. مســیر مهــم 
بــارگاه طلایــي امام هشــتم )ع( اســت و 
بــس. معروفترین محــور براي رســیدن به 
 شــهر مشــهد، از مســیر تهران- مشهد 
مي گذرد. تمــام راه هاي فرعي از شــمال و 
جنوب به این محور مي ریزند تا ســیل زائران 
به حرم امام خود برسند. این جاده را مي توان 
بزرگترین و مهمترین جاده کشــور به حساب 
آورد چرا که آمارها حكایــت از حضور روزانه 
2 میلیون مســافر در شهر مشــهد دارند که 
تقریبا همگي به نوعي از این جاده راهي ســفر 
خود شــده اند و یا همجواري با آقایشان را به 
پایان مي رســانند. وجود این تعداد مسافر در 
هر جاده اي خود مي تواند خطر آفرین باشد اما 
علاوه بر این، این محور بــه دلایل دیگري هم 

پرحادثه است.

    هم شــلوغي جاده خطرناك است و هم 
خلوتي آن. اگر از تهران عازم این سفر هستید 
باید نقاط شلوغ جاده را تا مقصد بشناسید که 

ناگهان با خطر برخورد بــا خودروهاي متوقف 
شده جلویتان رو به رو نشــوید. علاوه بر تمام 
شــهرهاي بین راهي که نقاط پرترافیك جاده 
را مي سازند، مكان هاي استراحت بین جاده اي، 
پلیس راه هاي مهم و حســاس، گشــت هاي 
نامحســوس پلیس و... مكان هایي هســتند 
کــه خودروها به طور ناگهانــي در آن ازدحام 
مي کنند و باعث کندي تردد و شــاید هم خطر 
برخورد ماشــین هاي پشتي مي شوند. خلوتي 
هم البته نگــران کننده اســت. مخصوصا در 
فاصله 300 کیلومتري شــاهرود- سبزوار که 
عموما باعث خواب آلودگي راننده مي شــود و 

تصادف هاي آن چناني!

    مسیر 900 کیلومتري این محور، پر است از 
محل هایــي کــه بعضا آســفالت ســالمي 
ندارنــد و عــوارض جــاده باعــث تكان 
 خوردن هاي مكــرر خــودرو و واژگوني آنها 
مي شود. این دســت اندازها بیشتر در نقاطي 
چون پاکدشت، حومه شــاهرود، نرسیده به 
دامغان و محدوده نیشــابور قرار دارند که باید 

حسابي مراقب آن ها بود.
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راهنمایی برای مسافرت در 10 جاده حادثه خیز کشور )بخش دوم(

این جاده های زیبای پرماجرا
آمار تصادف ها و مرگ و میرهای ناشــی از آن در کشور ما بالاست. بخش 
عمده ای از سفرهای نوروزی هم از طریق وسایل نقلیه شهری انجام می شود. 
کافی است راننده بی احتیاط باشــد و جاده هم ناهموار تا تلخی حادثه کام 
خانواده ای را تغییر دهد. این در حالی اســت که اگر پیش از سفر اطلاعات 

خودمان را از راه و مسیر مسافرت بیشــتر کنیم، درجه اطمینان سلامتی 
سفرمان نیز بالاتر می رود. سعی کرده ایم اطلاعات مفیدی را درباره 10 مسیر 
پرتردد کشور برای شما جمع آوری کنیم. بدیهی است که اتفاق در هر جاده ای 
ممكن است بیفتد و انتخاب این 10 محور صرفا به دلیل تجربیات گذشته است.
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براي رفتن به تبریز و زنجان، استفاده از جاده میانه، گزینه 
منطقي هم در کاهش مسافت به حساب مي آید. مسیر اتوبان 
شده مابین زنجان و میانه اما یکي از جاده هاي پر تصادف کشور 
هم به حساب مي آید. جاده ها هر چه بومي تر باشند، خطرناکتر 
هستند چرا که معمولا توجه کمتري از سوي رانندگان در این 
مسیرها وجود دارد و از طرفي مشکلات و کاستي هاي جاده 
بیشتر است. با این همه محور زنجان - میانه نه به خاطر این 
دلیل بلکه به خاطر مسائلي ظریفتر همیشه یکي از کانون هاي 

خطرات رانندگي در کشور به حساب مي آید.

  چند ســالي اســت که موضوع مرمت و بازســازي 
راهدارخانه هاي آرادان، ارمغانخانه، نیک پي و شهرستان قدیم 
به میان آمده و کار های خوبی انجام شده اما شرایط جوی در 
این جاده بعضا مشکلات زیادی پدید می آورد. بنابراین پیش از 
آن که کارتان در این جاده به مشکل بر بخورد تجهیزات ایمني 

لازم را با خود بردارید.

    علاوه بــر برف و طوفــان، یکي از دلایل بســیاري از 
تصادفات در این جاده، انحراف به طرفین خودروهاست. در 
شب ها این محور بسیار خلوت بوده و رانندگان به این خیال 
خوش که تخلفات شان از چشــم قانون به دور است، جاده را 
از پاشــنه در مي آورند، غافل از این که همین کار به معناي 
تصادفات دلخراش است؛ تصادفاتي که تعداد کشته هاي آن 

براي چنین جاده نه چندان حیاتي، زیاد به نظر مي رسد. 

از  بخواهیــد  اگــر 
بندرعباس به هر شهري 
در نیمه شــمالي کشور 
بیایید، یک راه بیشــتر 
ندارید و آن رســیدن به 
شهر ســیرجان از محور 
بندرعباس- ســیرجان 
است. بنابر گزارش پلیس 
راهنمایي و رانندگي، این 

جاده یکي از پرحادثه ترین جاده هاي کشور است، چرا؟ 
چون تقریبا تمامي ترددهاي جنوب به شمال کشور از 
مبدا بندرعباس در این جاده اتفاق مي افتد و شاید همین 
شلوغي زیاد، این جاده کویري و بي خطر را به یک جاده 

پرحادثه  بدل کرده است.

 روزانه 4۵ هزار وســیله نقلیه ســواری از جاده 
بندرعباس- سیرجان رفت و آمد می کنند، اما این تعداد 
در برابر آمار تردد خودروهاي سواري از جاده هاي پرتردد 
کشور چندان قابل توجه نیست. موضوعي که رانندگي 
را در این جاده خطرناک مي کنــد، بحث خودروهاي 
سنگین است. بر اساس آمارها حدود 6۰ درصد ترانزیت 
کالای کشــور از این جاده صورت می گیرد و این یعني 
خیل خودرو هاي سنگین، تریلي ها، کمپرسي ها و دیگر 
خودرو هاي باري که تردد را براي خودروهاي شخصي 
با مشکل مواجه مي کنند. شاید به همین خاطر است 
که اکثر تصادفات در این جاده از ســوي رانندگان غیر 
حرفه اي انجام مي شود، رانندگاني که نمي دانند یک 
ماشین سنگین نه قدرت مانور ماشین هاي سواري را 

دارد و نه توانایي توقف به موقع را.

 مسأله بعد سبقت هاي غیر مجاز است. هنوز بخش 
عمده اي از مسافران ترجیح مي دهند که از جاده دوبانده 
و قدیمي این مسیر براي رسیدن به سه راهي سیرجان 
اســتفاده کنند. دلایل شــان هم معتبر است؛ امکانات 
رفاهي بیشتر، شــهرهاي دیدني، جنگل خبر و... تا این 
جا هیچ مشکلي در بین نیست اما کوچکترین سبقت نا 

به جایي در چنین جاده 
باریکي مي تواند تصادف 
دلخراشــي را بــه همراه 

داشته باشد.

 جاده هاي کویري 
را باید شناخت. اگر راننده 
این جاده ها را بشناســد 
نــه از رانندگــي در آن 
خسته مي شود و نه پشت فرمان چرتش مي برد. چون 
گرماي هوا اینجا زیاد است اولین توصیه ما استفاده زیاد 
از مایعات سرد است، اما نباید پشت فرمان چاي بنوشید 
که خطرش فرقي با خواب رفتن پشت فرمان ندارد! آب 
هم طراوت و بیداري مــي آورد، هم جبران تعرق بدن و 
کاهش خواب آلودگي است و هم میزان ادرار بدن را زیاد 
مي کند. همین موضوع بهانه اي مي شود براي این که 

راننده هر ۱۰۰ کیلومتر کنار بزند و از ماشین پیاده شود.

 تابلوهاي این محور کم هستند اما اطلاعات شان 
خیلي مهم است، جاهایي که امکان تصادف با شتر وجود 
دارد پیش بیني شده، سرعت گیرها مشخص شده اند 
و فاصله تا حاشــیه جاده به خوبي روشــن شده است. 
رانندگان خواهشا به این علائم خوب توجه کنند چرا که 
بخش عمده اي از واژگون شدن خودروها در شانه راست 

جاده به خاطر عدم توجه به این تابلوهاست.

 رانندگان ماشــین هاي سنگین براي خودشان 
قانون هاي مهم و نجات بخشي دارند. تجربه زندگي آن ها 
در جاده ها باعث شده که با نور ماشین به ماشین هاي 
اطراف علامت بدهند. این علامت ها آن قدر مهم هستند 
که هم مي توانند جان شما را نجات دهند و هم مانع از 
یک تصادف غیر قابل جبران شوند. اگر معني نوردادن 
یک خودروي ســنگین را ندانستید، ســاده ترین کار، 
احترام به او و راه دادن اســت، هــر گونه لجبازي با این 
ماشین هاي سنگین یا خطر تصادف را در بر دارد و یا تلخ 

شدن خاطره سفر.


